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はじめに 

   隠岐の島町議会議員の定数ついては、平成 16 年 10 月の「平成の大合併」以来、

合併当初48名から段階的に現在の16名に削減してきたが、議員報酬については、

その間に諸物価・税・公共料金等も上昇し、また町村合併による国・県からの権

限移譲により本町職員の事務業務量は勿論のこと、議員の活動エリアも拡大し、

時間・経費も当然増えている現状である中で 16 年間据え置かれたままである。 

   また、住民に開かれた議会を目指すため、平成 28 年６月から平成 29 年３月ま

で設置された「議会活性化特別委員会」で実施した各地区意見交換会においても

「適正な議員定数・報酬について」の意見があり、その後の町議会の課題として

残された。 

全国的に議員のなり手不足を解消する取り組みが進む中、本町においてもこの

ような社会的背景を鑑みて、議会の活性化を図り、住民の議会への関心を喚起す

るため、また議会が行政監視や政策立案などの機能を充実する必要があると考え、

平成 30 年５月に「議会改革特別委員会」を設置し、 ①現在の議会議員の定数は

適正か否か。②現在の議会議員の報酬は適正か否か。の２項目を目的として検

討・調査した結果、議員定数については、現状 16 名は維持すべきとした。また、

議員報酬については、増額すべしとした。 

 

Ⅰ．隠岐の島町議会における議員定数について 

１．経 過 

平成 16 年 10 月、１町３村が合併して隠岐の島町が誕生したが、合併特例法に

より新町議会議員の定数は、旧町村議会議員の総数 (西郷町 20 名・布施村８名・

五箇村 10 名・都万村 10 名) の 48 名であった。合併後最初に実施した町議会議

員選挙後の平成 17 年５月からの議員定数は、地方自治法の規定に準じた 22 名で

あったが、平成 19 年５月に設置した「議会議員の報酬・定数調査特別委員会」

において６名減の 16 名とする結論に達し、同年 12 月の第４回議会定例会で、議

員定数条例が議決され、平成 21 年４月の議会議員選挙から適用してきた。 

従来、議員定数は地方自治法第 91 条により人口規模での定数が規定され、各

自治体において決定していた経過があるが、現在その規定が廃止され各自治体が

主体的に条例で定めている。 

町政は、町長と議会という二元代表制で成り立っており、議員も住民代表とし

て多様な民意を的確に反映する責務がある。 
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２．議員定数の考え方 

(1) 平成 30 年 10 月に行政視察を行った鳥取県の伯耆町及び北栄町におい            

て、住民アンケート調査を実施しているが、アンケートの集計結果を見ても議

会の明確な方向性が出たとは言えないものであったため、議員定数については

現状維持との結論に至っている。本町においても、当初住民アンケート調査の

実施を検討したが、先進地事例を考慮し実施しないこととした。 

(2) 人口減少を理由とした議員定数の削減には問題がある。人口減少の 現状で

も、地方分権の推進により、国県からの事務事業の権限移譲が進み行政課題は

拡大している。更に類似団体と比較することも都市部、離島、中山間地域では

状況も異なり比較することは困難である。 

    人口規模から本土の他町村との単純比較はできないが、敢えて離島という概

念で隠岐４カ町村の議員 1名当たりの人口で見ると、次のとおり４カ町村で大

きな開きがある。 

                    (令和元年 5月 1日現在) 

町村名 隠岐の島町 海 士 町 西ノ島町 知 夫 村 

人口/定数 882 人 226 人 281 人 80 人 

人  口 14,166 人 2,266 人 2,819 人 642 人 

  

       (参考) 鹿児島県離島の議員定数 16 名の状況は次のとおり。 

        (令和元年 5月 1日現在) 

町村名 屋久島町 徳之島町 

人口/定数 776 人 646 人 

人  口 12,431 人 10,350 人 

 

(3) 議会は、民意を反映するための様々な集団、階層、職業、性別などから選出

される可能性に関わるもので、民主主義の根幹である。自治体行政の最高の意

思決定機関という重責を担い、首長の暴走を抑止制御するという機能を持ち、

身近なところで地域住民の手足となって、その多様な意思を行政に反映させる

役割は首長よりも強い。首長に対し一方の議会を弱体化させるということは、

住民が自分達の手足を失うことに等しい。議員数が少数化するほどに議会は住

民目線を失い、機能を失い、議会制民主主義の根幹を損なうこととなる。 
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(4) 増え続ける行政課題 (16 課・３支所・1出張所・４公民館と 12 の特別会計、

教育委員会、隠岐広域連合行政事業) に対応するため、幾多の予算項目を住民

目線で深く審議するためには、本来３常任委員会が望ましいが、現在の議員定

数 16 名では２常任委員会に区分して付託する制度をとらざるを得ない現状で

ある。各自治体には様々な要因があるが、常に住民の心に寄り添い、住民の声

に耳を傾け、議員力を磨き、もって議会力の向上を図り、「住民と共に歩む議

会」を目指すために、常任委員会の充実強化と議会が政策提言に努める必要が

ある。 

常任委員会の委員数が少数になれば、委員の意見にかたよりが生じ、多様な

意見が出てこなくなる。また、議員定数を減らして委員会が少数構成になれば、

委員会機能が弱くなり、そのために議会の機能が失われることになる。全国議

長会の調査結果によれば、常任委員会の委員数は、正副委員長２名と委員６名

の構成で８名は必要であり、適正であると報告されている。 

 

Ⅱ．隠岐の島町議会における議員報酬について 

1．議員報酬の考え方 

(1) 町村議会議員の報酬が低いことで、議会活動を行うことに多くの課題が生じ

ているが、議員の報酬を上げることについては、住民・マスコミ等からの厳し

い批判がある。議員報酬の検討に際しては住民の理解が必要だが、議会を活性

化させるにしても報酬や予算が少ないため、活動が沈滞することで報酬への批

判が高まるという「負のスパイラル」があると言われる。これを克服し二元代

表制の下で首長と競い合う議会の力量を拡大させることは、住民自治の根幹に

関わることであり、そのためには議員報酬の見直しの検討は避けて通れないも

のと考える。 

議員報酬の低さは、議員の「なり手不足」とも無関係ではなく、選挙で選ば

れるわけだから身分保障としての報酬の額を算出すべきであり、志だけで議員

になっても生活、子育てに経済的不安がつきまとうようでは若い人達が議員に

立候補しないのではないか。住民との積極的な意見交換に取り組むことにより

議会への関心を喚起し、議員の「なり手不足」を解消する効果を持つものであ

り、ひいては議会の活性化にも繋がることとなる。 

(2) 委員会としては報酬を増額すべしで異論はないが、委員からはいろいろな意

見や考え方があり、また、12 月 4 日開会の全員協議会においても各議員から、

増額に対する異論はないが意見は聞くことができた。 
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(3) 議員報酬の検討を進めるなかで前提となるのは、議会の活性化を図り、住民

に身近な議会を構築することが必要であり、地域住民の意見を集約し、合意形

成を図ると共に、それを政策立案に役立て、また行政が立案・執行することに

対する統制を機能させることが必要である。そうした取り組みをすることによ

って、議会に対する住民の支持が得られ、また議会の活性化に繋がることで立

候補者が増加し、「なり手不足」解消への展望が開かれるものと考えます。 

以上のことにより、具体的に報酬をどの程度増額するべきかについては、明

確な判断が困難である。 
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県下町村役職別議員報酬比較 
      

         

町村名 
議員

定数 
役職 

議員報酬等(円) 

報酬月額 

(円) 

期末手当支給率 
総支給額 

    

6 月 12 月 報酬(年額) 期末手当 

奥出雲町 

14 

議長 283,000 145.0 160.0 4,259,150 3,396,000 863,150 

  副議長 232,000 145.0 160.0 3,491,600 2,784,000 707,600 

  議員 195,000 145.0 160.0 2,934,750 2,340,000 594,750 

飯南町 

10 

議長 298,000 145.0 160.0 4,484,900 3,576,000 908,900 

  副議長 246,000 145.0 160.0 3,702,300 2,952,000 750,300 

  議員 205,000 145.0 160.0 3,085,250 2,460,000 625,250 

川本町 

9 

議長 273,600 145.0 150.0 4,090,320 3,283,200 807,120 

  副議長 226,800 145.0 150.0 3,390,660 2,721,600 669,060 

  議員 189,000 145.0 150.0 2,825,550 2,268,000 557,550 

美郷町 

12 

議長 293,300 160.0 175.0 4,502,155 3,519,600 982,555 

  副議長 244,400 160.0 175.0 3,751,540 2,932,800 818,740 

  議員 204,700 160.0 175.0 3,142,145 2,456,400 685,745 

邑南町 

15 

議長 304,000 157.5 167.5 4,636,000 3,648,000 988,000 

  副議長 252,000 157.5 167.5 3,843,000 3,024,000 819,000 

  議員 210,000 157.5 167.5 3,202,500 2,520,000 682,500 

津和野町 

12 

議長 280,000 160.0 175.0 4,298,000 3,360,000 938,000 

  副議長 236,000 160.0 175.0 3,622,600 2,832,000 790,600 

  議員 197,000 160.0 175.0 3,023,950 2,364,000 659,950 

吉賀町 

12 

議長 288,500 160.0 175.0 4,428,475 3,462,000 966,475 

  副議長 240,000 160.0 175.0 3,684,000 2,880,000 804,000 

  議員 203,500 160.0 175.0 3,123,725 2,442,000 681,725 

海士町 

10 

議長 247,000 160.0 175.0 3,791,450 2,964,000 827,450 

  副議長 206,000 160.0 175.0 3,162,100 2,472,000 690,100 

  議員 171,000 160.0 175.0 2,624,850 2,052,000 572,850 

西ノ島町 

10 

議長 249,000 160.0 175.0 3,822,150 2,988,000 834,150 

  副議長 207,000 160.0 175.0 3,177,450 2,484,000 693,450 

  議員 173,000 160.0 175.0 2,655,550 2,076,000 579,550 

知夫村 

8 

議長 193,000 162.5 172.5 2,962,550 2,316,000 646,550 

  副議長 159,000 162.5 172.5 2,440,650 1,908,000 532,650 

  議員 133,000 162.5 172.5 2,041,550 1,596,000 445,550 

隠岐の島町 

16 

議長 297,000 140.0 155.0 4,440,150 3,564,000 876,150 

  副議長 246,000 140.0 155.0 3,677,700 2,952,000 725,700 

  議員 205,000 140.0 155.0 3,064,750 2,460,000 604,750 
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町村議会実態調査（議員定数・報酬月額）
【人口：13,000～13,999人】
※　数値は平成18年7月1日、平成29年7月1日時点のものである。

（単位：人）

議　　　　員　　　　数 報　　酬　　月　　額

H18.7.1 H29.7.1 比較増減

H18.7.1 H29.7.1 増減 定数 男 女 合計 欠員 定数 男 女 合計 欠員 定数 男 女 合計

北海道 岩内町 16,477 13,034 ▲ 3,443 20 16 1 17 3 16 14 2 16 0 ▲ 4 ▲ 2 1 ▲ 1

青森県 鶴田町 15,283 13,301 ▲ 1,982 16 16 0 16 0 12 11 1 12 0 ▲ 4 ▲ 5 1 ▲ 4

青森県 野辺地町 15,753 13,673 ▲ 2,080 16 16 0 16 0 12 10 0 10 2 ▲ 4 ▲ 6 0 ▲ 6

青森県 階上町 15,169 13,820 ▲ 1,349 18 15 1 16 2 14 14 0 14 0 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 2

岩手県 岩手町 16,757 13,905 ▲ 2,852 20 19 1 20 0 14 13 1 14 0 ▲ 6 ▲ 6 0 ▲ 6

宮城県 南三陸町 18,778 13,365 ▲ 5,413 22 21 1 22 0 16 15 1 16 0 ▲ 6 ▲ 6 0 ▲ 6

福島県 川俣町 17,240 13,920 ▲ 3,320 20 18 2 20 0 12 11 1 12 0 ▲ 8 ▲ 7 ▲ 1 ▲ 8

福島県 富岡町 15,948 13,384 ▲ 2,564 18 17 0 17 1 14 12 1 13 1 ▲ 4 ▲ 5 1 ▲ 4

栃木県 茂木町 16,722 13,445 ▲ 3,277 20 20 0 20 0 14 12 1 13 1 ▲ 6 ▲ 8 1 ▲ 7

群馬県 甘楽町 14,599 13,293 ▲ 1,306 18 16 2 18 0 12 11 1 12 0 ▲ 6 ▲ 5 ▲ 1 ▲ 6

埼玉県 神川町 14,817 13,848 ▲ 969 27 26 1 27 0 14 11 3 14 0 ▲ 13 ▲ 15 2 ▲ 13

石川県 宝達志水町 15,776 13,517 ▲ 2,259 14 29 0 29 ▲ 15 12 12 0 12 0 ▲ 2 ▲ 17 0 ▲ 17

長野県 松川町 14,183 13,426 ▲ 757 16 13 2 15 1 14 12 2 14 0 ▲ 2 ▲ 1 0 ▲ 1

長野県 高森町 13,222 13,188 ▲ 34 15 15 0 15 0 15 12 3 15 0 0 ▲ 3 3 0

長野県 山ノ内町 15,360 13,127 ▲ 2,233 18 16 2 18 0 14 13 1 14 0 ▲ 4 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 4

三重県 南伊勢町 17,625 13,287 ▲ 4,338 18 0 0 0 18 14 13 0 13 1 ▲ 4 13 0 13

大阪府 太子町 14,574 13,650 ▲ 924 14 11 2 13 1 11 10 1 11 0 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 2

和歌山県 みなべ町 14,826 13,151 ▲ 1,675 22 16 0 16 6 14 13 1 14 0 ▲ 8 ▲ 3 1 ▲ 2

島根県 奥出雲町 16,111 13,062 ▲ 3,049 22 20 2 22 0 14 13 1 14 0 ▲ 8 ▲ 7 ▲ 1 ▲ 8

岡山県 鏡野町 14,841 13,309 ▲ 1,532 24 23 0 23 1 15 14 1 15 0 ▲ 9 ▲ 9 1 ▲ 8

広島県 坂町 12,892 13,279 387 14 13 1 14 0 12 9 3 12 0 ▲ 2 ▲ 4 2 ▲ 2

徳島県 板野町 14,463 13,628 ▲ 835 18 16 0 16 2 13 13 0 13 0 ▲ 5 ▲ 3 0 ▲ 3

都道府県名 町村名
住民基本台帳人口
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議　　　　員　　　　数 報　　酬　　月　　額

H18.7.1 H29.7.1 比較増減

H18.7.1 H29.7.1 増減 定数 男 女 合計 欠員 定数 男 女 合計 欠員 定数 男 女 合計

都道府県名 町村名
住民基本台帳人口

高知県 佐川町 14,775 13,147 ▲ 1,628 16 15 1 16 0 14 11 2 13 1 ▲ 2 ▲ 4 1 ▲ 3

福岡県 桂川町 14,780 13,770 ▲ 1,010 14 13 1 14 0 10 9 1 10 0 ▲ 4 ▲ 4 0 ▲ 4

長崎県 佐々町 13,818 13,815 ▲ 3 13 12 1 13 0 10 10 0 10 0 ▲ 3 ▲ 2 ▲ 1 ▲ 3

鹿児島県 大崎町 15,851 13,508 ▲ 2,343 20 20 0 20 0 12 12 0 12 0 ▲ 8 ▲ 8 0 ▲ 8

沖縄県 本部町 14,338 13,397 ▲ 941 18 17 1 18 0 14 13 1 14 0 ▲ 4 ▲ 4 0 ▲ 4

沖縄県 嘉手納町 13,753 13,693 ▲ 60 16 16 0 16 0 16 16 0 16 0 0 0 0 0

平均値 町村数：28 15,312 13,462 18 17 1 17 1 13 12 1 13 0

島根県 隠岐の島町 17,031 14,551 22 20 2 22 0 16 16 0 16 0

1,719 1,089 4 3 1 5 ▲ 1 3 4 ▲ 1 3 ▲ 0隠岐の島町の対平均値
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町村議会実態調査（議員定数・報酬月額）
【人口：13,000～13,999人】
※　数値は平成18年7月1日、平成29年7月1日時点のものである。

H18.7.1 H29.7.1 増減

北海道 岩内町 16,477 13,034 ▲ 3,443

青森県 鶴田町 15,283 13,301 ▲ 1,982

青森県 野辺地町 15,753 13,673 ▲ 2,080

青森県 階上町 15,169 13,820 ▲ 1,349

岩手県 岩手町 16,757 13,905 ▲ 2,852

宮城県 南三陸町 18,778 13,365 ▲ 5,413

福島県 川俣町 17,240 13,920 ▲ 3,320

福島県 富岡町 15,948 13,384 ▲ 2,564

栃木県 茂木町 16,722 13,445 ▲ 3,277

群馬県 甘楽町 14,599 13,293 ▲ 1,306

埼玉県 神川町 14,817 13,848 ▲ 969

石川県 宝達志水町 15,776 13,517 ▲ 2,259

長野県 松川町 14,183 13,426 ▲ 757

長野県 高森町 13,222 13,188 ▲ 34

長野県 山ノ内町 15,360 13,127 ▲ 2,233

三重県 南伊勢町 17,625 13,287 ▲ 4,338

大阪府 太子町 14,574 13,650 ▲ 924

和歌山県 みなべ町 14,826 13,151 ▲ 1,675

島根県 奥出雲町 16,111 13,062 ▲ 3,049

岡山県 鏡野町 14,841 13,309 ▲ 1,532

広島県 坂町 12,892 13,279 387

徳島県 板野町 14,463 13,628 ▲ 835

都道府県名 町村名
住民基本台帳人口

（単位：人） （単位：円）

報　　酬　　月　　額

H18.7.1 H29.7.1 比較増減

議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員

282,000 226,000 185,000 282,000 226,000 185,000 0 0 0

289,000 250,000 238,000 289,000 250,000 238,000 0 0 0

240,000 206,000 199,000 240,000 206,000 199,000 0 0 0

284,000 241,000 226,000 284,000 241,000 226,000 0 0 0

287,000 227,000 217,000 316,000 250,000 239,000 29,000 23,000 22,000

289,000 239,200 221,300 300,000 248,000 230,000 11,000 8,800 8,700

321,100 241,300 216,600 338,000 254,000 228,000 16,900 12,700 11,400

308,000 259,000 238,000 308,000 259,000 238,000 0 0 0

323,000 266,000 237,500 340,000 280,000 250,000 17,000 14,000 12,500

276,000 214,000 200,000 290,000 225,000 210,000 14,000 11,000 10,000

301,000 244,000 217,000 301,000 244,000 217,000 0 0 0

302,000 250,000 240,000 337,000 285,000 275,000 35,000 35,000 35,000

269,800 209,000 190,000 269,800 209,000 190,000 0 0 0

257,500 195,000 176,500 257,500 195,000 176,500 0 0 0

254,000 192,000 173,000 282,000 213,000 192,000 28,000 21,000 19,000

275,000 210,000 190,000 285,000 220,000 200,000 10,000 10,000 10,000

360,000 340,000 320,000 360,000 340,000 320,000 0 0 0

280,000 220,000 200,000 280,000 220,000 200,000 0 0 0

268,000 220,000 185,000 283,000 232,000 195,000 15,000 12,000 10,000

292,000 241,000 220,000 318,000 264,000 244,000 26,000 23,000 24,000

311,000 257,000 246,000 311,000 257,000 246,000 0 0 0

308,700 257,300 205,800 308,700 257,300 205,800 0 0 0
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H18.7.1 H29.7.1 増減

都道府県名 町村名
住民基本台帳人口

高知県 佐川町 14,775 13,147 ▲ 1,628

福岡県 桂川町 14,780 13,770 ▲ 1,010

長崎県 佐々町 13,818 13,815 ▲ 3

鹿児島県 大崎町 15,851 13,508 ▲ 2,343

沖縄県 本部町 14,338 13,397 ▲ 941

沖縄県 嘉手納町 13,753 13,693 ▲ 60

平均値 町村数：28 15,312 13,462

島根県 隠岐の島町 17,031 14,551

1,719 1,089隠岐の島町の対平均値

報　　酬　　月　　額

H18.7.1 H29.7.1 比較増減

議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員

269,000 213,000 189,000 269,000 213,000 189,000 0 0 0

278,000 242,000 225,000 303,000 263,000 245,000 25,000 21,000 20,000

310,000 249,000 226,000 310,000 249,000 226,000 0 0 0

293,400 242,100 220,100 308,800 254,800 231,600 15,400 12,700 11,500

296,000 249,000 226,000 320,000 273,000 250,000 24,000 24,000 24,000

318,000 265,000 246,000 318,000 265,000 246,000 0 0 0

290,804 238,032 216,921 300,314 246,182 224,711

297,000 246,000 205,000 297,000 246,000 205,000

6,196 7,968 ▲ 11,921 ▲ 3,314 ▲ 182 ▲ 19,711
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町村議会実態調査（議員定数・報酬月額）
【人口：14,000～14,999人】
※　数値は平成18年7月1日、平成29年7月1日時点のものである。

（単位：人）

議　　　　員　　　　数 報　　酬　　月　　額

H18.7.1 H29.7.1 比較増減

H18.7.1 H29.7.1 増減 定数 男 女 合計 欠員 定数 男 女 合計 欠員 定数 男 女 合計

青森県 板柳町 16,263 14,041 ▲ 2,222 15 14 1 15 0 12 11 1 12 0 ▲ 3 ▲ 3 0 ▲ 3

宮城県 丸森町 17,013 14,043 ▲ 2,970 18 18 0 18 0 14 13 1 14 0 ▲ 4 ▲ 5 1 ▲ 4

宮城県 松島町 16,193 14,552 ▲ 1,641 18 17 1 18 0 14 13 0 13 1 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 5

山形県 山辺町 15,600 14,565 ▲ 1,035 18 18 0 18 0 12 9 2 11 1 ▲ 6 ▲ 9 2 ▲ 7

山形県 白鷹町 16,508 14,154 ▲ 2,354 18 17 1 18 0 14 13 1 14 0 ▲ 4 ▲ 4 0 ▲ 4

山形県 遊佐町 17,243 14,237 ▲ 3,006 20 18 2 20 0 12 10 2 12 0 ▲ 8 ▲ 8 0 ▲ 8

福島県 猪苗代町 17,268 14,740 ▲ 2,528 18 18 0 18 0 15 12 3 15 0 ▲ 3 ▲ 6 3 ▲ 3

福島県 棚倉町 15,902 14,377 ▲ 1,525 16 16 0 16 0 14 12 1 13 1 ▲ 2 ▲ 4 1 ▲ 3

群馬県 榛東村 14,452 14,630 178 18 16 1 17 1 14 13 1 14 0 ▲ 4 ▲ 3 0 ▲ 3

群馬県 東吾妻町 17,594 14,335 ▲ 3,259 25 25 0 25 0 14 13 1 14 0 ▲ 11 ▲ 12 1 ▲ 11

群馬県 板倉町 16,239 14,914 ▲ 1,325 18 16 2 18 0 12 10 2 12 0 ▲ 6 ▲ 6 0 ▲ 6

埼玉県 鳩山町 16,148 14,015 ▲ 2,133 16 13 2 15 1 13 10 1 11 2 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 4

千葉県 多古町 17,365 14,972 ▲ 2,393 20 17 1 18 2 14 8 4 12 2 ▲ 6 ▲ 9 3 ▲ 6

千葉県 東庄町 16,400 14,337 ▲ 2,063 20 17 2 19 1 14 13 1 14 0 ▲ 6 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 5

千葉県 長生村 14,975 14,533 ▲ 442 22 15 1 16 6 16 16 0 16 0 ▲ 6 1 ▲ 1 0

新潟県 聖籠町 13,899 14,287 388 18 16 2 18 0 14 11 3 14 0 ▲ 4 ▲ 5 1 ▲ 4

長野県 富士見町 15,586 14,859 ▲ 727 16 13 3 16 0 11 10 1 11 0 ▲ 5 ▲ 3 ▲ 2 ▲ 5

三重県 川越町 13,179 14,975 1,796 14 13 1 14 0 12 10 2 12 0 ▲ 2 ▲ 3 1 ▲ 2

三重県 多気町 15,986 14,890 ▲ 1,096 18 23 2 25 ▲ 7 13 11 2 13 0 ▲ 5 ▲ 12 0 ▲ 12

京都府 京丹波町 17,573 14,692 ▲ 2,881 18 16 2 18 0 16 13 3 16 0 ▲ 2 ▲ 3 1 ▲ 2

兵庫県 新温泉町 18,021 14,989 ▲ 3,032 20 19 1 20 0 16 15 0 15 1 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 5

島根県 隠岐の島町 17,031 14,551 ▲ 2,480 22 20 2 22 0 16 16 0 16 0 ▲ 6 ▲ 4 ▲ 2 ▲ 6

都道府県名 町村名
住民基本台帳人口
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議　　　　員　　　　数 報　　酬　　月　　額

H18.7.1 H29.7.1 比較増減

H18.7.1 H29.7.1 増減 定数 男 女 合計 欠員 定数 男 女 合計 欠員 定数 男 女 合計

都道府県名 町村名
住民基本台帳人口

岡山県 和気町 16,504 14,532 ▲ 1,972 20 17 3 20 0 12 10 1 11 1 ▲ 8 ▲ 7 ▲ 2 ▲ 9

岡山県 矢掛町 16,202 14,489 ▲ 1,713 12 12 0 12 0 12 11 1 12 0 0 ▲ 1 1 0

岡山県 美咲町 17,187 14,691 ▲ 2,496 16 16 0 16 0 14 12 2 14 0 ▲ 2 ▲ 4 2 ▲ 2

徳島県 東みよし町 16,333 14,671 ▲ 1,662 16 16 0 16 0 16 15 1 16 0 0 ▲ 1 1 0

香川県 土庄町 16,999 14,320 ▲ 2,679 18 18 0 18 0 12 12 0 12 0 ▲ 6 ▲ 6 0 ▲ 6

香川県 小豆島町 17,601 14,400 ▲ 3,201 18 16 2 18 0 14 12 2 14 0 ▲ 4 ▲ 4 0 ▲ 4

福岡県 芦屋町 16,341 14,158 ▲ 2,183 16 13 2 15 1 12 12 0 12 0 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 3

福岡県 大木町 14,543 14,354 ▲ 189 22 15 1 16 6 12 11 1 12 0 ▲ 10 ▲ 4 0 ▲ 4

長崎県 川棚町 15,407 14,170 ▲ 1,237 18 17 1 18 0 14 13 1 14 0 ▲ 4 ▲ 4 0 ▲ 4

長崎県 波佐見町 15,617 14,910 ▲ 707 16 15 1 16 0 14 12 1 13 1 ▲ 2 ▲ 3 0 ▲ 3

平均値 町村数：32 16,224 14,512 18 17 1 18 0 14 12 1 13 0

島根県 隠岐の島町 17,031 14,551 22 20 2 22 0 16 16 0 16 0

807 39 4 3 1 4 ▲ 0 2 4 ▲ 1 3 ▲ 0隠岐の島町の対平均値
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町村議会実態調査（議員定数・報酬月額）
【人口：14,000～14,999人】
※　数値は平成18年7月1日、平成29年7月1日時点のものである。

H18.7.1 H29.7.1 増減

青森県 板柳町 16,263 14,041 ▲ 2,222

宮城県 丸森町 17,013 14,043 ▲ 2,970

宮城県 松島町 16,193 14,552 ▲ 1,641

山形県 山辺町 15,600 14,565 ▲ 1,035

山形県 白鷹町 16,508 14,154 ▲ 2,354

山形県 遊佐町 17,243 14,237 ▲ 3,006

福島県 猪苗代町 17,268 14,740 ▲ 2,528

福島県 棚倉町 15,902 14,377 ▲ 1,525

群馬県 榛東村 14,452 14,630 178

群馬県 東吾妻町 17,594 14,335 ▲ 3,259

群馬県 板倉町 16,239 14,914 ▲ 1,325

埼玉県 鳩山町 16,148 14,015 ▲ 2,133

千葉県 多古町 17,365 14,972 ▲ 2,393

千葉県 東庄町 16,400 14,337 ▲ 2,063

千葉県 長生村 14,975 14,533 ▲ 442

新潟県 聖籠町 13,899 14,287 388

長野県 富士見町 15,586 14,859 ▲ 727

三重県 川越町 13,179 14,975 1,796

三重県 多気町 15,986 14,890 ▲ 1,096

京都府 京丹波町 17,573 14,692 ▲ 2,881

兵庫県 新温泉町 18,021 14,989 ▲ 3,032

島根県 隠岐の島町 17,031 14,551 ▲ 2,480

都道府県名 町村名
住民基本台帳人口

（単位：人） （単位：円）

報　　酬　　月　　額

H18.7.1 H29.7.1 比較増減

議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員

286,000 247,000 235,000 286,000 247,000 235,000 0 0 0

321,000 269,000 258,000 321,000 269,000 258,000 0 0 0

297,000 251,000 230,000 321,000 275,000 254,000 24,000 24,000 24,000

300,000 249,000 235,000 310,000 255,000 240,000 10,000 6,000 5,000

310,000 250,000 235,000 310,000 250,000 235,000 0 0 0

293,000 238,000 215,000 293,000 238,000 215,000 0 0 0

289,000 234,000 211,000 313,000 258,000 235,000 24,000 24,000 24,000

323,000 246,000 225,000 323,000 246,000 225,000 0 0 0

275,000 210,000 188,000 305,000 235,000 210,000 30,000 25,000 22,000

302,000 242,000 183,500 287,000 230,000 213,000 ▲ 15,000 ▲ 12,000 29,500

323,000 245,000 222,000 323,000 245,000 222,000 0 0 0

283,000 220,000 200,000 298,000 232,000 211,000 15,000 12,000 11,000

298,000 243,000 220,000 298,000 243,000 220,000 0 0 0

298,000 243,000 220,000 298,000 243,000 220,000 0 0 0

285,000 237,000 214,000 285,000 237,000 214,000 0 0 0

291,000 234,000 210,000 311,000 254,000 230,000 20,000 20,000 20,000

288,000 224,000 201,000 288,000 224,000 201,000 0 0 0

328,000 261,000 231,000 327,000 260,000 230,000 ▲ 1,000 ▲ 1,000 ▲ 1,000

270,000 200,000 190,000 270,000 200,000 190,000 0 0 0

300,000 230,000 210,000 300,000 230,000 210,000 0 0 0

320,000 230,000 208,000 320,000 230,000 208,000 0 0 0

268,000 222,000 185,000 297,000 246,000 205,000 29,000 24,000 20,000
報酬カット 
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H18.7.1 H29.7.1 増減

都道府県名 町村名
住民基本台帳人口

岡山県 和気町 16,504 14,532 ▲ 1,972

岡山県 矢掛町 16,202 14,489 ▲ 1,713

岡山県 美咲町 17,187 14,691 ▲ 2,496

徳島県 東みよし町 16,333 14,671 ▲ 1,662

香川県 土庄町 16,999 14,320 ▲ 2,679

香川県 小豆島町 17,601 14,400 ▲ 3,201

福岡県 芦屋町 16,341 14,158 ▲ 2,183

福岡県 大木町 14,543 14,354 ▲ 189

長崎県 川棚町 15,407 14,170 ▲ 1,237

長崎県 波佐見町 15,617 14,910 ▲ 707

平均値 町村数：32 16,224 14,512

島根県 隠岐の島町 17,031 14,551

807 39隠岐の島町の対平均値

報　　酬　　月　　額

H18.7.1 H29.7.1 比較増減

議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員

312,000 257,000 234,000 312,000 257,000 234,000 0 0 0

332,000 270,000 250,000 332,000 270,000 250,000 0 0 0

315,000 262,000 240,000 315,000 262,000 240,000 0 0 0

277,000 233,000 195,000 277,000 233,000 195,000 0 0 0

318,000 271,000 247,000 316,000 269,000 245,000 ▲ 2,000 ▲ 2,000 ▲ 2,000

315,000 260,000 237,000 315,000 260,000 237,000 0 0 0

345,000 318,000 298,000 345,000 318,000 298,000 0 0 0

307,000 250,000 233,000 307,000 250,000 233,000 0 0 0

305,000 251,000 228,000 305,000 251,000 228,000 0 0 0

266,950 220,400 208,550 281,000 232,000 215,000 14,050 11,600 6,450

301,280 244,294 221,783 305,906 248,406 226,750

297,000 246,000 205,000 297,000 246,000 205,000

▲ 4,280 1,706 ▲ 16,783 ▲ 8,906 ▲ 2,406 ▲ 21,750
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資 料 1 

 

議 会 改 革 特 別 委 員 会 開 会 状 況 

 

開 会 年 月 日 協    議    内    容 

H30.5.9 

 

 

 

第 1 回委員会 

 

 

 

○ 〇経済六団体より提出された定数削減の要望書の件 

 について、会長・副会長との意見交換会日程協議 

〇平成 3 1 年 9月までに定数・報酬の結論を出すこ 

  とに決定 

H30.5.31 

 

 

第 2 回委員会 

 

 

〇経済六団体との意見交換会 

〇定数を削減すべきか。現状とすべきか。今後協議 

 していくこととする。 

H30.6.20 

 

第 3 回委員会 

 

〇定数・報酬について先進的に取り組んでいる自治体へ行

政視察をすることに決定 

H30.9.19 

 

第 4 回委員会 

 

〇10 月 22 日の議員研修会(松江市)時に鳥取県湯梨浜町・

北栄町・大山町へ視察予定で日程受入れ調整 

H30.9.27 

 

9 月定例議会 

 

〇第 4回委員会までの経過を議会に中間報告 

 

H30.10.23 

 

先進地行政視察 

 

〇10 月 22 日～24 日鳥取県伯耆町・北栄町へ視察 

 

H30.12.7 

第 5 回委員会 

 

 

 

〇行政視察の復命報告書を検討し、12 月議会の意見 

 調整の中で報告する。 

〇今後は二週間に 1回開会し、定数の件を重点に協 

 議する。 

H31.3.7 

 

 

第 6 回委員会 

 

 

〇「町村議会議員の議員報酬等のあり方最終報告」 

 の資料協議 

〇今後の日程について協議 (月 2回開会) 

H31.3.20 

 

 

 

第 7 回委員会 

 

 

 

〇議員定数の論議を優先するため、「町村議会議員 

の議員報酬等のあり方最終報告」に基づいて協議 

〇各委員より所感を文書で提出し、6月議会までに 

 まとめることとする。 

H31.4.19 

 

第 8 回委員会 

 

〇各委員より提出された文書を基に、定数に対する 

 報告書の骨子を協議 
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開 会 年 月 日 協    議    内    容 

R1.5.23 

 

 

 

第 9 回委員会 

 

 

 

○ 〇各委員より提出された定数に関するレポートのま 

 とめの審議 

〇6月議会には委員長の中間報告はしないこととし、 

 議会全員恊議会で議員の意見を聞くこととする。 

R1.6.17 

 

 

第 10 回委員会 

 

 

〇議員定数の報告書の中に、「議員報酬についても、今後

改善に向けて検討する。」こととし、全議員 

 の意見を聞くことに決定 

R1.6.20 

 

第 11 回委員会 

 

〇議員定数に関する報告書の内容協議 

〇6月 27 日の議会最終日の意見調整時に報告 

R1.8.2 

 

第 12 回委員会 

 

〇議員報酬について協議 

 

R1.8.26 
第 13 回委員会 

 

〇議員報酬について協議し、増額に対して委員会は 

 異論はなく、委員よりの意見・考えを協議 

R1.9.13 
第 14 回委員会 

 

〇報酬月額は、増額の方向で検討し 9月 27 日議会 

 最終日に全恊を開き意見を聞くこととする。 

R1.11.6 
第 15 回委員会 

 

〇11 月 22 日全恊を開き、報酬について議員の意見 

 を聞く予定とする。 

R1.11.22 

 

第 16 回委員会 

 

〇11 月 22 日全恊を開き、報酬について議員の意見 

 交換は急遽中止となり、特別委員会を開会する。 

R1.12.4 

 

全員協議会 

 

〇報酬増の考え方について、全議員の意見を聞く。 

 

R1.12.4 

 

 

第 17 回委員会 

 

 

〇全員協議会終了後、全恊での議員の意見を踏まえ 

委員会を開会し、定例会時の最終報告書のまとめ 

を協議 

R1.12.10 

 

第 18 回委員会 

 

〇12 月議会開会中の特別委員会において、最終報告 

 書の点検 
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資 料 2 

議 会 改 革 特 別 委 員 会 委 員 名 簿 

    

氏  名      備      考 

遠 藤 義 光 委 員 長  令和元年 11 月 22 日辞任 

池 田 賢 治  副委員長 

 福 田  晃  委  員 

高 宮 陽 一 委  員 

 前 田 芳 樹 委  員 

 安 部 大 助 委  員 
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